关于做好 2025 年广东省农业主导品种和
主推技术推荐工作的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市乡村振兴和协作交流局，各有

关单位：

为进一步加大优质品种和先进适用技术示范展示和推广力

度，充分发挥品种和技术对现代农业高质量发展的科技资源要素

保障作用，按照农业农村部相关工作要求，结合《广东省农业主

导品种和主推技术评审管理办法（修订）》（粤农函〔2018〕1191

号），现就做好 2025 年广东省农业主导品种和主推技术推荐工作

有关事项通知如下：

一、推荐范围和数量

（一）农业主导品种和主推技术推荐范围：

1.主要农作物和牧草良种及先进、适用、高效的综合栽培技

术及病虫害防治技术。

2.主要畜禽水产良种及其科学饲养与疫病综合防治技术。

3.重要名特优新品种及其种养技术。

4.先进适用的农业机械化与农业产业化关键技术。

5.有利于农业资源循环利用和生态环境保护等可持续发展的

适用技术。

广东省农业农村厅

— 2 —

（二）推荐数量

1.各地级以上市农业农村局推荐的每类品种不超过 10 个(其

中，地方特色品种不超过 5个)、技术不超过 5项。

2.各科研教学单位推荐的每类品种不超过 5个、技术不超过

3项。

二、有关要求

（一）推荐要求

1.各地级以上市农业农村局重点推荐支撑优势特色产业发展

的主导品种和主推技术。各科研教学单位重点推荐本单位近年来

选育的新品种和研发的新技术。

2.主导品种推荐要求

①经国家或广东省农作物（畜禽/水产）品种审定（登记）机

构审定（登记）的品种（须由品种证书第一单位牵头申报），获

得品种权的品种在同等条件下优先推荐；

②农作物品种同等资源条件下增产效应明显、品质优良、抗

性突出，近 3年累计种植推广规模在区域内处于领先位置或年度

推广规模增长幅度大；

③畜禽水产品种在增产增效增收等方面优势明显，带动养殖

户大量应用，养殖规模在区域内处于领先位置，具有良好的经济、

社会和生态效益；

④若同一品种 3年内重复推荐，应用规模应逐年大幅度增长。

⑤推荐的前一年必须满足《广东省农业主导品种评审条件》。

— 3 —

3.主推技术推荐要求

①满足以下条件之一且须由第一完成单位牵头申报：通过市

级及以上政府部门、事业单位或社会组织的验收或论证评价；技

术具有知识产权证明；完成科技成果登记；

②符合先进性、适用性、安全性要求，特点突出且技术名称应

显示其核心特性，涉及的投入品、农业装备等符合国家法律法规

政策有关要求；

③有明确的技术规程、操作标准及适宜区域，有较大的推广应

用区域和规模；

④适应农业产业规模化、集约化、信息化、智慧化发展需要，

符合资源环境安全、绿色高产高效等高质量发展要求；

⑤若同一技术 3 年内重复推荐，应用规模应逐年大幅度增长。

（二）推荐材料

各选育（引进）、研发单位在“广东农技推广管理平台”

（www.gdnjtg.cn）注册帐号，已注册的单位使用原有帐号登录。

按照推荐要求，于 2024 年 10 月 27 日前认真填报农业主导品种和

主推技术信息内容，上传有关材料和图片，特别要从示范推广的

角度来编制技术应用“明白纸”，让农民能看懂、会操作、广应

用。网上通过省级或市级管理部门推荐后导出推荐表，并打印盖

章签名,连同证明附件材料装订一式一份报送至上级推荐单位。

请各地、各单位认真组织下属单位开展 2025 年农业主导品种

和主推技术的申报工作，在“广东农技推广管理平台”对主导品

— 4 —

种和主推技术的填报内容和上报材料严格把关审核，在纸质推荐

材料的推荐意见栏签署意见、加盖公章，并在平台上导出推荐汇

总表（附件 2)，于 2024 年 10 月 29 日前将纸质材料一式一份报

送至广东省农业技术推广中心。

附件：1.2024 年广东省农业主导品种/主推技术推荐汇总表

2.申报材料系统填报操作流程指引

广东省农业农村厅

2024 年 10 月 10 日

（联系人及电话：科技教育处 常东、020-37288261，省农业

技术推广中心 李强、020-37236567；收件地址：广州市天河区柯

木塱南路 28 号，邮编：510500；技术支持：刘工 17819763122）

公开方式：主动公开

— 5 —

附件 1

2025 年广东省农业主导品种推荐汇总表

推荐单位（盖章）：

序号 类别 品种名称 是否新增品种 申报单位

联系人： 电话：

2025 年广东省农业主推技术推荐汇总表

推荐单位（盖章）：

序号 技术名称 是否新增技术 申报单位

联系人 电话：

— 6 —

附件 2

申报材料系统填报操作流程指引

选育（引进）、研发单位扫描获取填报操作说明

	附件1
	2025年广东省农业主导品种推荐汇总表
	2025年广东省农业主推技术推荐汇总表
	申报材料系统填报操作流程指引